
Referente istruttoria:   pagina 1 di 5 
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00 

C O P I A  
 

 

COMUNE   DI   LAMON 
(Provincia di Belluno) 

 
Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  PEC: lamon@postemailcertificata.it 
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comune.lamon.bl.it 
cod. fiscale 00204380257                         lamon@comune.lamon.bl.it 
  

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO 
DETERMINAZIONE N. 22 DEL 14-03-2024 

 
 
Oggetto: Procedura di affidamento del servizio di trasporto scolastico marzo - 

dicembre 2024 con facoltà di rinnovo periodo gennaio - giugno 2025 - 
Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
 
PREMESSO CHE: 

 l’art. 42 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, dispone che le funzioni amministrative relative 
alla materia "assistenza scolastica" concernono tutte le strutture, i servizi e le attività 
destinate a facilitare mediante erogazioni e provvidenze in denaro o mediante servizi 
individuali o collettivi, a favore degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private, 
anche se adulti, l’assolvimento dell’obbligo scolastico, nonché, per gli studenti capaci e 
meritevoli ancorché privi di mezzi, la prosecuzione degli studi; 

 l’art. 45 del medesimo D.P.R. dispone che le funzioni amministrative indicate nel 
precedente art. 42, tra cui rientra anche il servizio di trasporto scolastico, sono attribuite ai 
Comuni che le svolgono secondo le modalità previste dalla legge regionale; 

 il trasporto scolastico (di seguito Servizio) si caratterizza come servizio pubblico essenziale 
perché connesso con l’adempimento dell’obbligo scolastico previsto dall’art. 34 co.2 della 
Costituzione e dall’art.110 d. lgs. 297/1994; 

 ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 63 del 13/04/2017 gli enti locali assicurano il trasporto 
scolastico degli alunni delle scuole primarie statali, per consentire loro il raggiungimento 
della sede più vicina di erogazione del servizio scolastico; 

CONSIDERATO CHE: 
 nel corso dell’anno scolastico 2023-2024, al pari di quanto avvenuto negli anni precedenti, 

occorre assicurare con efficacia, efficienza e continuità il servizio di trasporto scolastico in 
favore degli alunni che frequentano le Scuole ubicate nel territorio del Comune di Lamon; 

 il servizio di trasporto scolastico, supporto funzionale all'attività scolastica vera e propria, è 
fornito dal Comune di Lamon agli alunni della Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e 
della Scuola Secondaria di primo grado ubicate nel territorio comunale; 

 è un servizio di notevole rilevanza per garantire il diritto allo studio di tutti gli studenti; 



Referente istruttoria:   pagina 2 di 5 
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00 

 tuttavia, il Comune di Lamon dispone attualmente di limitato personale interno che sia in 
possesso delle competenze, dei requisiti e delle abilitazioni professionali necessari a 
svolgere le mansioni connesse al servizio di trasporto scolastico; 

 per tali ragioni, l’amministrazione ritiene necessario procedere all’affidamento 
dell’erogazione del servizio di trasporto scolastico destinato agli alunni che frequentano le 
scuole ubicate nel Comune di Lamon di almeno una linea scolastica in favore di un soggetto 
esterno che sia in possesso delle qualifiche e dei requisiti di esperienza e competenza 
tecnico-professionale necessari a garantire in modo regolare l’espletamento del predetto 
servizio; 

VISTO CHE l’anno scolastico 2023-2024 è già in corso di svolgimento, e data l’assoluta 
necessità ed urgenza di destinare da parte dell’amministrazione comunale parte del personale 
dell’ente attualmente impegnato come autista scuolabus a mansioni relative alla manutenzione 
del territorio; 
 
PREVISTO che il servizio di cui trattasi ha un costo presuntivo lordo, fino al termine per il 
periodo marzo-dicembre 2024 ed eventuale proroga gennaio giugno 2025, inferiore a Euro 
40.000 oltre IVA; 
ATTESO che si è ritenuto, dopo aver vagliato le scelte perseguite da vari comuni limitrofi, di 
interpellare per l’espletamento del servizio in oggetto una cooperativa sociale iscritta 
all’apposito albo regionale; 
ATTESO che è stata invitata la seguente Cooperativa 19, operatore nel settore, in grado di 
soddisfare la domanda con celerità e professionalità, con DURC regolare e con disponibilità ad 
eseguire i servizi in osservanza delle modalità e delle tempistiche richieste: Cooperativa 19 Via 
Borgo San Lorenzo n. 31 32030 Arsiè (BL) - P.I.V.A: 01232720258 
ATTESO che l’ufficio ha provveduto a predisporre i seguenti documenti utili all’espletamento 
dell’appalto: 

 lettera invito-foglio condizioni 
 istanza partecipazione; 
 Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 
 Modulo Dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 e della Legge 136 del 

13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 Capitolato oneri; 
 Offerta economica 
 DUVRI 

DATO ATTO della trattativa diretta in Me.PA nr. 4136392 dell’08.03.2024 per un importo 
complessivo pari ad Euro 35.000,00= IVA esclusa quale importo a base d'asta su cui applicare 
le modalità di definizione dell'offerta a corpo; 
CONSIDERATO che il valore dell'offerta presentata dalla ditta “Cooperativa 19” per 
l'affidamento del servizio di cui trattasi è pari ad Euro 34.860= IVA esclusa 
PRECISATO che in base al progetto di servizio il valore stimato ex art. 35 del Codice, 
comprensivo delle opzioni, è pari ad € 34.860, di cui € 19.920 a base d’asta ed € 14.940 per 
opzioni. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà, di disporre la proroga dell’appalto di mesi 
6, alla fine del periodo contrattuale, se sarà necessario nelle more dell’espletamento del nuovo 
appalto, oppure in alternativa, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. n. 36/2023, di apportare modifiche 
non sostanziali al contratto, fino alla concorrenza di un quinto in più del corrispettivo 
complessivo; 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



Referente istruttoria:   pagina 3 di 5 
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base; 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle 
fattispecie in cui gli Enti locali hanno l’obbligo di fare ricorso allo strumento della convenzione 
Consip (o di altre Centrali di committenza); 
ATTESO che sulla piattaforma Consip attualmente non sono presenti convenzioni che possano 
essere utilizzate per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico di cui trattasi; 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello affidare la gestione di una linea 
scolastica ad operatore esterno in modo da destinare una risorsa autista alla squadra 
operai; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del trasporto scolastico “linea 2” in favore degli 
alunni delle scuole ubicate nel territorio comunale periodo marzo - dicembre 2024 con 
opzione di proroga gennaio - giugno 2025 secondo calendario scolastico; 

 per l'esecuzione del servizio in oggetto il comune di Lamon mette a disposizione della 
ditta n. 1 mezzo scolastico – scuolabus in comodato d'uso gratuito, come meglio definiti 
nel Documento “Contratto di comodato d'uso gratuito”; 

 il valore economico del servizio è pari ad € 38.346,00 inclusa I.V.A al 10%. come per 
legge; 

 la stipula del contratto avviene forma pubblica amministrativa con le modalità di cui 
all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel Capitolato d’appalto, nonché nella 
lettera di invito e modelli allegati; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a), e lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/90 e ss. mm. ed ii. non risultano sussistere 
conflitti di interesse per il responsabile competente ad adottare il presente provvedimento e non 
sono state segnalate situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno 
preso parte all'istruttoria. 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e del codice di comportamento dei dipendenti del comune di Lamon approvato 
con DGC 71/2022 e aggiornato con DGC nr. 109 del 29.12.2022; 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto 
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli 
interni; 
ACCERTATO che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono 
a scadenza, ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili. 
VISTO il vigente regolamento per la fornitura dei beni e servizi approvato con D.C.C. nr. 35 del 
29/09/12; 
VISTA la D.G.C. nr. 3 del 09.01.2024 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi 
2024-2026; 

DETERMINA 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

totalmente richiamata; 
2. di affidare alla Cooperativa 19 Via Borgo San Lorenzo n. 31 32030 Arsiè (BL) - P.I.V.A: 

01232720258, l’appalto servizio di trasporto scolastico periodo marzo-dicembre 2024 con 



Referente istruttoria:   pagina 4 di 5 
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00 

eventuale proroga gennaio-giugno 2025, in base alla trattativa Me.PA nr. 4136392 
dell’08.03.2024 e il relativo modulo di offerta e che pertanto l’importo del servizio al netto 
del ribasso è pari ad Euro è pari ad € 34.860 i.e., di cui € 19.920 a base d’asta ed € 14.940 
per opzioni. 

3. Di imputare la spesa al bilancio corrente come segue: 

CAPITOLO           DESCRIZIONE IMPORTO ANNO 
ESIGIBILITA’ 

4339   Prestazioni- scuolabus affidamento 
esterno € 21.912,00 i.i. 10% 2024 

 
4. di disporre che per l'esecuzione del servizio in oggetto il Comune di Lamon mette a 

disposizione della ditta n. 1 mezzi scolastici – scuolabus in comodato d'uso gratuito, come 
meglio definiti nel Documento “Contratto di comodato d'uso gratuito”, allegato alla 
documentazione di offerta; 

5. di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di cui trattasi, è stato attribuito dal sistema 
SIMOG della AVCP, il codice identificativo di gara CIG B0B36E3319;  

6. di liquidare la somma di cui sopra a seguito della regolare apposizione del visto per 
accettazione sulla fattura da parte del responsabile dell'ufficio; 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

8. Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

9. di dare atto che avverso l’affidamento è esperibile ricorso al TAR Veneto nel termine di 30 
giorni decorrenti dal momento in cui l’ultima notifica dell’atto si è perfezionata anche per il 
destinatario o dalla piena conoscenza di esso.  

 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’UFFICIO 
 F.to Dott. Nicola Todesco 

______________________________ 
  



Referente istruttoria:   pagina 5 di 5 
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00 

 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO 
DETERMINAZIONE N. 22 DEL 14-03-2024 

 
 
Oggetto: Procedura di affidamento del servizio di trasporto scolastico marzo - 

dicembre 2024 con facoltà di rinnovo periodo gennaio - giugno 2025 - 
Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii 

 
 
 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

Impegno N.    54 del 14-03-2024  a Competenza   CIG B0B36E3319 

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.99.008 Servizi di mobilita` a terzi (bus navetta, ...) 

Capitolo       4339 Articolo       PRESTAZIONI- SCUOLABUS AFFIDAMENTO ESTERNO 
Causale Procedura di affidamento del servizio di trasporto scolastico marzo - dicembre 2024 con facolta 

di rinnovo periodo gennaio - giugno 2025 - Determina a contrarre per laffidamento diretto, ai 
sensi dellart. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023 e 

Importo  2024 €. 21.912,00 

Beneficiario      4640   COOPERATIVA 19 SOC. COOPERATIV A SOCIALE ONLUS IMPRESA SOC. 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to Dott. Nicola Todesco 

______________________________ 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 


